PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI
Setor de Compras – Secretaria da Fazenda

_____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Cacequi – Rua Bento Gonçalves, 363 – Centro – Cep 97.450-000
Fones: (55)3254-1025 – Email: licitacao@cacequi.rs.gov.br e decom@yahoo.com.br

www.cacequi.rs.gov.br

NÚMERO DO PROCESSO: 30.36.2021

MODALIDADE: LEILÃO

OBJETO: Leilão para venda de bens móveis inservíveis, obsoletos e sucateados
da Administração Municipal.

EDITAL DE LEILÃO N.º 01/2021.

A Prefeita Municipal de Cacequi/RS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei n.º 8.666/93, torna público, para conhecimento dos
interessados, que às 10:00 horas do dia 07 de julho de 2021, no Depósito da Secretaria
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, à Rua Padre Vitorino, n.º 521, em Cacequi-
RS, terá início o Leilão de bens móveis inservíveis, obsoletos e sucateados da
Administração Municipal, regrado por este Edital.

1. DO OBJETO: A presente licitação tem por objeto a venda de bens móveis abaixo
listados:

Lote Descrição Placa Conservação Valor Inicial Local
Visitação

01 01 Veículo Volkswagen Gol 1.6, ano
2015, modelo 2016, cor Branca.

IWS 3961 Ruim R$ 11.568,00 Sec. Saúde

02 01 Veículo Volkswagen Gol 1.6, ano
2012, modelo 2013, cor Branca.

ITG 7219 Regular R$ 4.500,00 Sec.
Agricultura

03

01 Veículo Renault Master I3H2, ano
2013, modelo 2014, cor Branca.

IUY 2119 Ruin. R$ 23.835,00 Sec.
Educação

04 01 Veículo Honda/Acord V6, ano 2006,
ano 2006, modelo 2006, cor Preta.

INF 2429 Ruin R$ 7.250,00 Sec.
Planejamento

05 01 Veículo Volkswagen Kombi, ano
2008, modelo 2009, cor Branca.

IOU 3177 Péssimo R$ 3.402,00 Sec.
Educação

06 01 Ônibus Iveco / Cityclass 70C17, ano
2012, modelo 2013, cor Amarela.

IUD 2F48 Regular R$ 33.520,00 Sec.
Educação

07 01 Ônibus Marcopolo Volare V8 ON,
ano 2007, modelo 2008, cor Branca.

IOG 8I40 Boa R$ 48.630,20 Sec.
Educação

08 01 Renault Logan Exp. 16 hp, ano
2013, modelo 2013, cor Branca. Valor

IUC 5900 Ruin R$ 6.792,00 Sec.
Educação

09 01 Veículo Fiat Doblo Essence 1.8, ano
2012, modelo 2013, cor Branca.

ITY 3037 Regular R$ 6.800,00 Sec. Saúde

10 01 Veículo Chevrolet S10 Executive D,
ano 2011, modelo 2011, cor Branca.

IRW6202 Regular R$ 20.785,00 Sec. Obras

11 01 Veículo Volkswagen Gol 1.6, ano
2016, modelo 2016, cor Branca.

IXF 8855 Péssimo R$ 12.228,00 Sec.
Educação

12 01 Nissan Frontier XE25, ano 2009,
modelo 2010, cor Verde.

IQH 8105 Péssimo R$  12.500,00 Sec. Obras

13 01 Veículo Volkswagen Santana, ano
1996, modelo 1996, cor Preta.

IFQ 4132 Ruim R$  1.000,00 Sec. Obras

14 01 Veículo GM Blazer, ano 2000,
modelo 2000.

IJS 7691 Péssimo R$ 1.600,00 Sec.
Agricultura

mailto:licitacao@cacequi.rs.gov.br
mailto:decom@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI
Setor de Compras – Secretaria da Fazenda

_____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Cacequi – Rua Bento Gonçalves, 363 – Centro – Cep 97.450-000
Fones: (55)3254-1025 – Email: licitacao@cacequi.rs.gov.br e decom@yahoo.com.br

www.cacequi.rs.gov.br

15 Vectra Sedan Elegance, ano 2011,
modelo 2011, cor Preta

IRR 0823 Regular R$ 16.626,00 Sec. Saúde

16 Uno Mille Economy, ano 2009, modelo
2010, cor Branca

IQE 5057 Péssima R$ 3.660,00 Sec.Educacão

17 01 lote de móveis: 2 balcões pia; 3 prateleiras de aço; 1 mesa de
madeira; 1 lixeira de inox; 3 ventiladores; 1 ventilador de pé; 1
luminária; 2 cadeiras; 10 cadeiras giratórias

R$ 50,00

18 01 lote de utensílios de saúde: 13 manômetros; 1 bebedouro; 2
autoclaves; 1 autoclave digital; 1 suporte de aço;  2 compressores
de ar; 1 monitor doppler; 2 cadeiras de dentista completa.

R$ 250,00

19 01 lote de utensílios elétricos: 1 gerador de luz Suzuki sv 7500; 3
geradores de luz, b4pt6500le; 9 nobreak; 3 estabilizadores, 7
teclados; 6 mouses; 9 cabos de energia; 3 impressoras.

R$ 100,00;

20 01 lote de sucata: aproximadamente 150kg de peças de veículos. R$ 120,00

21 01 lote de material de informática: 1 microcomputador; 1 impressora
a laser hp; 1 impressora multifuncional hp; gabinetes de
microcomputadores desmontados.

R$ 250,00

22 01 cortador de grama marca Brigg&Stration 650-190cc. R$ 60,00

23 03 roçadeiras articuladas marca Ghartem / Toyama / RT43I de
pequeno porte.

R$ 150,00

24 01 geladeira. R$ 50,00

25 01 lote de informática: 1 aparelho de telefone fixo; 1 fax intelbras; 2
teclados; 2 estabilizadores; 1 televisão; 1 impressora cannon; 9
cartuchos toner.

R$ 120,00

26 01 lote de eletrônicos: 1 aparelho de DVD marca Mondial; 1 rádio
AM/FM com CD; 3 televisores de tubo; 6 aparelhos de DVD; 1 rádio
marca Britânia; 1 televisor 29 polegadas.

R$ 150,00

27 01 lote de móveis: 20 classes de metal com tampo de fórmica verde;
19 cadeiras; 1 sofá de dois lugares; 5 cadeiras; 3 mesas; 1 mesa de
computador; 1 estante; 1 janela.

R$ 80,00

28 Lote 27 - 01 lote de utensílios: 1 bebedouro marca Venâncio; 1
máquina de lavar; 1 enceradeira; 1 aspirador de pó; 1 ventilador de
teto; 1 ventilador; 2 bebedouro marca latina purifive; 1 aquecedor
magno; 2 lâmpadas de emergência.

R$ 60,00

29 01 lote de utensílios: 2 vasos sanitários infantis; 3 pias em louça; 3
arquivos de aço; 1 armário de 2 portas de madeira; 1 armário baixo
em madeira; 1 armário; 1 mural de avisos; 2 quadros verde.

R$ 70,00

30 01 lote de utensílios de bebês: 1 colchão; 1 cercado para crianças;
5 carrinhos de bebê.

R$ 30,00

31 01 lote de sucata: ferros(tanques, cubo de roda em ferro fundido,
molas de aço, amortecedores); caixa de ferramentas em madeira cor
azul com cadeado.

R$ 40,00

32 01 lote de informática: 3 monitores para computador; estabilizador.   R$ 30,00

33 01 lote de sucata de informática: estabilizadores; gabinetes;
monitores; teclados; placas diversas.  Valor;

R$ 70,00

2. DA VISTORIA DOS BENS

Os bens ficarão disponíveis para vistoria dos interessados em participar do Leilão entre
os dias 21/06/2021 a 05/07/2021deste ano, em dias de expediente da Prefeitura, no
horário compreendido entre as 9h e 15h, nas Secretaria Municipais. Recomendamos
que agende seu horário, para evitar aglomerações, faça uso de máscara e a exigência
da proteção por parceiros e colaboradores, além de cuidados quanto a higienização das
mãos e dos objetos.

3. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

mailto:licitacao@cacequi.rs.gov.br
mailto:decom@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI
Setor de Compras – Secretaria da Fazenda

_____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Cacequi – Rua Bento Gonçalves, 363 – Centro – Cep 97.450-000
Fones: (55)3254-1025 – Email: licitacao@cacequi.rs.gov.br e decom@yahoo.com.br

www.cacequi.rs.gov.br

Poderão participar do Leilão, quaisquer interessados, ficando sujeitos às regras
deste Edital.

4. DAS PROPOSTAS

a)  As propostas serão formuladas de forma verbal (orais), durante a sessão conduzida
pelo leiloeiro, e respeitarão o preço mínimo estipulado neste Edital.
b) Só serão consideradas as propostas de valor igual ou superior ao da avaliação
atribuída ao bem.
c) Os lances deverão ser expressos pelo valor unitário e líquido do lote, em moeda
nacional, correspondentes à aquisição pertinente. Despesas futuras com
transferências, taxas e transporte dos bens ficam a cargo do arrematante.
d) Recebido o lance, o Leiloeiro o repetirá para os demais, onde estes terão
oportunidade para efetivarem lances de maior valor. Em ocorrendo, repete-se o
procedimento até averiguar-se não haver maior lance para lote, do que será ratificado e
homologado o resultado para o lote em leilão, não antes da repetição por três vezes,
seguidas da indagação de não haver lance maior.

5. DO JULGAMENTO

O critério de julgamento será de “maior preço por lote”, observando o preço mínimo de
arrematação por lote.

6. DO PAGAMENTO E RECEBIMENTO DO BEM

a) Os bens arrematados terão 20% (vinte por cento) de seu valor pago logo após a
assinatura da respectiva ata lavrada no local do leilão. O restante do valor poderá ser
pago em até 05 (cinco) dias úteis.
b) O pagamento por meio de cheques só será considerado efetivo após a compensação
das cártulas.
c) As custas de arrematação serão no percentual de 6% (seis por cento) sobre o valor
da arrematação, correrá por conta do arrematante, e deverá ser pago no ato,
diretamente ao Leiloeiro.
d) Caso o arrematante não efetue o pagamento no prazo estipulado, o bem será
levado a novo leilão e o arrematante será suspenso de novos leilões que o município
venha a realizar. Também será declarado inidôneo para contratar com a administração,
nos termos do artigo 87, incisos I a IV, da Lei Federal 8.666/1993, perdendo em favor
da administração o valor pago no ato.
e) Os bens só serão entregues após o pagamento integral do valor.
f) O arrematante tem o prazo de 10 (dez) dias para retirar os bens.
g) Ocorrendo força maior ou caso fortuito, no interregno de tempo entre a data de
realização do leilão e da retirada do bem, que impeça a entrega do mesmo, fica resolvida
a obrigação mediante restituição do valor pago.
h) Uma vez realizado o pagamento e expirado o prazo para entrega, o Município de
Cacequi-RS exime-se de qualquer responsabilidade pela perda ou deterioração do bem
arrematado.
i) Os documentos relativos ao bem arrematado, quando for o caso, serão entregues ao
arrematante no momento da retirada do bem.

mailto:licitacao@cacequi.rs.gov.br
mailto:decom@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI
Setor de Compras – Secretaria da Fazenda

_____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Cacequi – Rua Bento Gonçalves, 363 – Centro – Cep 97.450-000
Fones: (55)3254-1025 – Email: licitacao@cacequi.rs.gov.br e decom@yahoo.com.br

www.cacequi.rs.gov.br

j) O Município de Cacequi-RS não se responsabiliza por quaisquer custos relacionados
à retirada do bem, bem como sobre a regularização dos veículos.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

O leilão será conduzido pelo Leiloeiro Arnaldo Pedron, registrado perante a JUCERGS
sob a matrícula n.º 161/2000. Maiores informações serão prestadas aos interessados
no horário das 9h às 15h, de segunda à sexta-feira, na sede da Prefeitura Municipal, na
rua Bento Gonçalves – n.º 363, Departamento de Compras e Licitações, ou pelo telefone
(0xx55) 3254-1025. Cacequi-RS, 10 de junho de 2021.

Ana Paula Machado Delolmo
PREFEITA MUNICIPAL

mailto:licitacao@cacequi.rs.gov.br
mailto:decom@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI
Setor de Compras – Secretaria da Fazenda

_____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Cacequi – Rua Bento Gonçalves, 363 – Centro – Cep 97.450-000
Fones: (55)3254-1025 – Email: licitacao@cacequi.rs.gov.br e decom@yahoo.com.br

www.cacequi.rs.gov.br

ATA DE AVALIAÇÃO DE BENS Nº 01/2021

 Aos nove dias do mês de junho de dois mil e vinte, reuniu-se a Comissão

de Avaliação de Bens Móveis inservíveis pertencentes ao patrimônio do

Município de Cacequi, a serem alienados mediante leilão público. A Comissão

de Avaliação designada através das portarias de número 497/2021 é composta

pelos seguintes servidores: Aldenir Soares da Costa, Fagner Savian de Souza

e Ruan Brum Carames. Os itens avaliados são os seguintes:

Descrição dos Lotes:

Lote 01 - 01 Veículo Volkswagen Gol 1.6, Placas IWS3961, ano 2015, modelo
2016, cor Branca, conservação Ruim. Valor R$ 11.568,00 (-60% valor de
mercado);
Lote 02 – 01 Veículo Volkswagen Gol 1.6, Placas ITG7219, ano 2012, modelo
2013, cor Branca, conservação Regular. Valor R$ 4.500,00 (-50% Último
Leilão);
Lote 03 – 01 Veículo Renault Master I3H2, Placas IUY 2119, ano 2013, modelo
2014, cor Branca, conservação Ruin. Valor R$ 23.835,00 (-50% valor de
mercado);
Lote 04 - 01 Veículo Honda/Acord V6, Placas INF 2429, ano 2006, ano 2006,
modelo 2006, cor Preta, conservação Ruin. Valor R$ 7.250,00 (-50% Último
Leilão);
Lote 05 – 01 Veículo Volkswagen Kombi, Placas IOU 3177, ano 2008, modelo
2009, cor Branca, conservação péssimo. Valor R$ 3.402,00 (-80% valor de
mercado);
Lote 06 – 01 Ônibus Iveco / Cityclass 70C17, Placas IUD2F48, ano 2012, modelo
2013, cor Amarela, conservação Regular. Valor R$ 33.520,00 (-50% valor de
marcado);
Lote 07 – 01 Ônibus Marcopolo Volare V8 ON, Placas IOG 8I40, ano 2007,
modelo 2008, cor Branca, conservação Boa. Valor R$ 48.630,20 (-15% valor de
mercado);
Lote 08 – 01 Renault Logan Exp. 16 hp, Placas IUC 5900, ano 2013, modelo
2013, cor Branca, conservação péssima. Valor R$ 6.792,00 (-70% valor de
mercado);
Lote 09 - 01 Veículo Fiat Doblo Essence 1.8, Placas ITY3037, ano 2012, modelo
2013, cor Branca, conservação Ruim. Valor R$ 6.800,00 (-60% Ultimo Leilão);
Lote 10 - 01 Veículo Chevrolet S10 Executive D, Placas IRW 6202, ano 2011,
modelo 2011, cor Branca, conservação Ruim. Valor R$ 20.785,00 (-50% valor
de mercado);
Lote 11 – 01 Veículo Volkswagen Gol 1.6, Placas IXF 8855, ano 2016, modelo
2016, cor Branca, conservação péssima. Valor R$ 12.228,00 (-60% valor de
mercado);

mailto:licitacao@cacequi.rs.gov.br
mailto:decom@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI
Setor de Compras – Secretaria da Fazenda

_____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Cacequi – Rua Bento Gonçalves, 363 – Centro – Cep 97.450-000
Fones: (55)3254-1025 – Email: licitacao@cacequi.rs.gov.br e decom@yahoo.com.br

www.cacequi.rs.gov.br

Lote 12 – 01 Nissan Frontier XE25, Placas IQH 8105, ano 2009, modelo 2010,
cor Verde, conservação péssima. Valor R$ 12.500,00 (-70% valor de
mercado);
Lote 13 – 01 Veículo Volkswagen Santana, Placas IFQ 4132,  ano 1996, modelo
1996, cor Preta, conservação Ruim. Valor R$  1.000,00 (-50% Último Leilão);
Lote 14 - 01 Veículo GM Blazer, Placas IJS 7691, ano 2000, modelo 2000,
conservação péssima. Valor R$ 1.600,00 (-60% Último Leilão);
Lote 15 – Vectra Sedan Elegance, Placas IRR0823, ano 2011, modelo 2011, cor
Preta, conservação Regular. Valor R$ 16.626,00 (-40% valor de mercado);
Lote 16 – Uno Mille Economy, Placas IQE 5057, ano 2009, modelo 2010, cor
Branca, conservação péssima, batido. Valor R$ 3.660,00 (-70% valor de
marcado);
Lote 17 – 01 lote de móveis: 2 balcões pia; 3 prateleiras de aço; 1 mesa de
madeira; 1 lixeira de inox; 3 ventiladores; 1 ventilador de pé; 1 luminária; 2
cadeiras; 10 cadeiras giratórias. Valor R$ 50,00;
Lote 18 – 01 lote de utensílios de saúde: 13 manômetros; 1 bebedouro; 2
autoclaves; 1 autoclave digital; 1 suporte de aço; 2 compressores de ar; 1 monitor
doppler; 2 cadeiras de dentista completa. Valor R$ 250,00;
Lote 19 - 01 lote de utensílios elétricos: 1 gerador de luz Suzuki sv 7500; 3
geradores de luz, b4pt6500le; 9 nobreaks; 3 estabilizadores, 7 teclados; 6
mouses; 9 cabos de energia; 3 impressoras. Valor R$ 100,00;
Lote 20 - 01 lote de sucata: aproximadamente 150kg de peças de veículos. Valor
R$ 120,00;
Lote 21 - 01 lote de material de informática: 1 microcomputador; 1 impressora a
laser hp; 1 impressora multifuncional hp; gabinetes de microcomputadores
desmontados. Valor R$ 250,00;
Lote 22 - 01 cortador de grama marca Brigg&Stration 650-190cc. Valor R$
60,00;
Lote 23 - 03 roçadeiras articuladas marca Ghartem / Toyama / RT43I de
pequeno porte. Valor R$ 150,00;
Lote 24 - 01 geladeira. Valor R$ 50,00;
Lote 25 - 01 lote de informática: 1 aparelho de telefone fixo; 1 fax intelbras; 2
teclados; 2 estabilizadores; 1 televisão; 1 impressora cannon; 9 cartuchos toner.
Valor R$ 120,00;
Lote 26 - 01 lote de eletrônicos: 1 aparelho de DVD marca Mondial; 1 rádio
AM/FM com CD; 3 televisores de tubo; 6 aparelhos de DVD; 1 rádio marca
Britânia; 1 televisor 29 polegadas. Valor R$ 150,00;
Lote 27 - 01 lote de móveis: 20 classes de metal com tampo de fórmica verde;
19 cadeiras; 1 sofá de dois lugares; 5 cadeiras; 3 mesas; 1 mesa de computador;
1 estante; 1 janela.  Valor R$ 80,00;
Lote 28 - 01 lote de utensílios: 1 bebedouro marca Venâncio; 1 máquina de lavar;
1 enceradeira; 1 aspirador de pó; 1 ventilador de teto; 1 ventilador; 2 bebedouro
marca latina purifive; 1 aquecedor magno; 2 lâmpadas de emergência.  Valor R$
60,00;
Lote 29 - 01 lote de utensílios: 2 vasos sanitários infantis; 3 pias em louça; 3
arquivos de aço; 1 armário de 2 portas de madeira; 1 armário baixo em madeira;
1 armário; 1 mural de avisos; 2 quadros verde.  Valor R$ 70,00;
Lote 30 - 01 lote de utensílios de bebês: 1 colchão; 1 cercado para crianças; 5
carrinhos de bebê.  Valor R$ 30,00;

mailto:licitacao@cacequi.rs.gov.br
mailto:decom@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI
Setor de Compras – Secretaria da Fazenda

_____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Cacequi – Rua Bento Gonçalves, 363 – Centro – Cep 97.450-000
Fones: (55)3254-1025 – Email: licitacao@cacequi.rs.gov.br e decom@yahoo.com.br

www.cacequi.rs.gov.br

Lote 31 - 01 lote de sucata: ferros (tanques, cubo de roda em ferro fundido,
molas de aço, amortecedores); caixa de ferramentas em madeira cor azul com
cadeado.  Valor R$ 40,00;
Lote 32 - 01 lote de informática: 3 monitores para computador;
estabilizador.  Valor R$ 30,00;
Lote 33 - 01 lote de sucata de informática: estabilizadores; gabinetes; monitores;
teclados; placas diversas.  Valor R$ 70,00;

 Era o que tinha a relacionar com referência a avaliação de bens

inservíveis. Cacequi, 09 de junho de 2021.

Aldenir Soares da Costa

Fagner Savian de Souza

Ruan Brum Carames

mailto:licitacao@cacequi.rs.gov.br
mailto:decom@yahoo.com.br